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Izrael bol v sobotu, 7. októbra 2023 napadnutý masívnym, bezprece-
dentným teroristickým útokom Hamasu. Predsedníctvo ECAV na Slovensku 
vyjadruje sústrasť rodinám obetí a všetkým, ktorých sa konflikt dotýka. 
Pozývame evanjelickú verejnosť k spoločným modlitbám za mierové 
riešenie, za Božiu ochranu pre obyvateľov Izraela a Palestíny v tomto 
ťažkom období. Nech sa na žiadnom mieste sveta nedostáva k slovu 
nenávisť, nedôvera a strach z narušenia pokoja a mierového spolunažívania. 
Odsúďme akékoľvek činy zamerané proti ľudskej dôstojnosti bez ohľadu na 
ich národnosť, etnickú príslušnosť alebo vierovyznanie. Takéto konanie je      
v rozpore s Kristovým učením, ktorý nás prosil, "aby sme milovali blížneho 
ako seba samého." (Mk 12, 31)                                                 www.ecav.sk  
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“Sharni si svoju krv a život Ti dá Like.” Pod týmto mottom sa niesla 
Študentská kvapka krvi, ktorá sa uskutočnila v dňoch 7. a 14. novembra 2023 
na hematologickom oddelení v Liptovskom Mikuláši.   
Akcie sa zúčastnili viacerí študenti tried III.A4, IV.A5, V.A5, oktávy a tiež 
zamestnanci nášho evanjelického gymnázia. Pre niektorých to bol prvý 
odber, ale už teraz sa tešia na Valentínsku kvapku krvi. 

www.esslm.sk (krátené) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok. To je názov dlhoročnej misijnej 
aktivity, ktorá je realizovaná po celom svete. Krabice od topánok plné 
menších či väčších praktických vecičiek s osobným vianočným vinšom od 
konkrétnych ľudí robia radosť deťom, ktorých rodičia sú v hmotnej núdzi 
alebo rodičov vôbec nemajú. Slovenskú verziu tejto kampane v našej cirkvi 
už mnoho rokov zastrešuje náš nový brat farár Jozef Havrila.   
V tomto roku sa do nej zapojilo celkovo 23 cirkevných zborov, niekoľko 
organizácií a jedna cirkevná škola, ktoré pripravili spolu 600 balíčkov pre deti 
v náhradných, materiálne a sociálne ohrozených rodinách, ako aj pre deti         
s rôznym stupňom zdravotného a mentálneho postihnutia vo Vojvodine            
v Srbsku. Nech darečky prinesú radosť všetkým obdarovaným deťom.       red. 
 
       

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Milí bratia a milé sestry, 
 

adventom začína cirkevný rok. Dni sa skracu-
jú a my máme trochu viac času. Naši pred-
kova s východom slnka vstávali na Roráty. 
Vstupovali do chrámu s malým lampášikom. 
Tu v modlitbe, chlade stále s tou jednou 
jedinou sviečkou vítali  nové ráno.  
 

Už nechodíme na „Roráty“. Keď vychádza 
slnko, už sme v školách, v práci a ani 
nezistíme, že sa rozvidnelo.  Máme oveľa 
dokonalejšie zdroje svetla, aj keď energe-
tická kríza nás prinútila niektoré povypínať.  
 

Len svetlo života akoby ľuďom začalo chýbať. 
Radosť z jednoduchých vecí, váženie si dobra 
a priateľstva. Úžas z počúvania Božieho 
príbehu a narodenia Jeho Syna. Na to sme 
schudobneli! V advente sa ľudia započúvali 
do ticha, do modlitby, aby naplnili svoje 
hľadanie.  
 

Mám ešte jeden sen. Ísť v advente do kostola  
len s jednou jedinou sviečkou. Stretnúť tam 
pár priateľov, povedať niekoľko modlitieb a 
zaspievať pár piesní. Nemať iné svetlo, iba 
Ježiša, na ktorého druhý príchod  v advente 
myslíme! Len teraz to ešte nejde, povinnosť 
učiteľa mi to nedovolí. No raz, keď budeme 
veľkí!? 
 

Nech nám Pán Boh dá všetkým ešte dostatok 
času, aby sme si niektoré veci uvedomili 
oveľa silnejšie. Našli si čas! Na modlitbu, na 
pieseň, ale aj na malé veci, ktoré nás naplnia  
radosťou. S jedným Svetlom, ktorým je 
Kristus, s jednou prosbou, ktorou je modlitba 
a s jednou nádejou, ktorá sa napĺňa vo viere. 
 

Majte požehnaný advent a pokojné, hlbo-
ké Vianoce! 
 
 
 

 
         Predsedajúci zborový farár 
 
           
  

Zo seniorÁtu, Slovenska, sveta 

Na úvod 

Marián Bochnička 
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Keď sa ku vám dostane vianočné číslo zborového občasníka 
Zvesti, bude mať už zrejme každý z vás na jazyku: „Opäť sú 
tu“. Vianoce.  
 

Spravodajské agentúry chrlia denne tisícky a tisícky nových 
správ po celom svete, aby informovali o tom, čo sa kde 
práve deje. Predbiehajú sa, kto bude prvý, kto skôr prinesie 
tú najzaujímavejšiu, najfascinujúcejšiu i najprekvapivejšiu 
informáciu. Správy letia zlomkami sekúnd z jedného konca 
zemegule na druhý prostredníctvom rádia, televízie, 
internetu, cez telefóny. Sú to správy o ľuďoch, o ekonomike 
a politike, o vojnách a občianskych nepokojoch, o 
teroristických činoch a drogách, o voľbách či zvrhnutých 
vládach, o prírodných alebo iných katastrofách. Jedna 
správa strieda druhú, jedna je pravdivá, druhá je lživá, 
jedna celkom vymyslená a druhá polopravdivá, 
zavádzajúca. Už sme si na to akosi zvykli. Správy pozeráme 
a počúvame celkom s obľubou, lebo chceme byť „in“, no 
pocity a naša nálada potom bývajú rôzne. Často sme skôr 
sklamaní a smutní, čo sa to v tom svete deje.  
 

Lenže aj Boh má svoju agentúru, ktorá nám pred vyše 
dvetisíc rokmi priniesla tú najpravdivejšiu a najradost-
nejšiu správu o príchode Spasiteľa na svet, a ako prví ju 
dostali tí najbiednejší ľudia, ale zároveň s najpokornejším 
srdcom. Táto nebeská agentúra nám priniesla správu, že 
Božie svetlo prišlo do ľudskej tmy, Božie teplo do ľudského 
chladu, Božia láska do ľudskej nenávisti, Božia milosť do 
ľudského hriechu. Boh nám posiela vlastného Syna do 
maštale sveta, aby ho posvätil a aby obnovil Boží obraz v 
človekovi znetvorený hriechom. „Veď Boh tak miloval svet, 
že dal svojho jednorodeného Syna, aby nezahynul nik, kto     
v neho verí, ale aby mal večný život“ (Jn 3, 16). 
 

 „Keď prišla plnosť času, Boh poslal svojho Syna narodeného 
zo ženy, narodeného pod zákonom, aby vykúpil tých, čo boli 
pod zákonom, a aby dostali adoptívne synovstvo“ (Gal 4,4). 
Táto radostná správa, že sme Božími deťmi, synmi 
a dcérami, by mala zaplniť naše srdcia, životy, príbytky, 
našu spoločnosť aj dnes. Napriek pravdivosti tejto zvesti, 
ponúknutej nádeji i istote radosti v betlehemskom dieťati, 
sa tak medzi nami deje len veľmi málo. Skôr výnimočne. Aj 
vo vzácnom čase adventu sa stretneme skôr upachtení, 
uponáhľaní, bez nálady, nahnevaní či podráždení. Prečo je 
to tak?  
 

Asi nám stále niečo chýba. Chýba nám iste veľa vecí a to je 
pravdepodobne tá najdôležitejšia príčina. Pre všetko, 
o čom si myslíme, že nám nevyhnutne chýba, sa ženieme, 
ani nevieme kam. Ale čo tak ísť na to presne opačne, ako 
hovorí Biblia: „Hľadajte najprv kráľovstvo Božie a všetko 
toto, bude vám pridané“. Tak veľmi nám chýba dôvera 
v tieto slová. Tak veľmi nám chýba dôvera v zasľúbenie, že 
keď bude Božie kráľovstvo naším prvoradým životným 
cieľom a snažením, všetko ostatné nám Pán požehná zo 
svojej milosti.  
 

Budeme sa určite aj ohliadať za odchádzajúcim 
kalendárnym rokom.  Čo v ňom nájdeme? Dôveru 
a spoľahnutie sa na Božiu milosť a Jeho vedenie alebo viac 
na svoje sily a schopnosti? Vďaku za všetko, čo máme a čo 
nám postačí k životu na zemi alebo lamentovanie nad 
všetkým, čo sme nestihli a čo by sme chceli mať a nemáme? 
Boh pripravil všetko pre náš plnohodnotný život na zemi, 
no predovšetkým pre naše spasenie. Ak toto vierou 
prijímame, ak prijímame pravé Svetlo – narodeného Ježiša 
Krista do svojho života, On sám nám zasľubuje, že sa 
o ostatné postará. Prajem všetkým túto istotu v našich 
srdciach nielen počas sviatkov, nielen na prelome rokov, ale 
počas celého nášho života.  
 

   Jozef Havrila ml., námestný farár  

 
 
 
 

 
 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

Opäť sú tu 
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Milí bratia a milé sestry! 
 

Ak je niekto volaný k tomu, aby povstal, znamená to, že je 
zdeptaný, unavený, zasiahnutý beznádejou. Prorokovo 
slovo bolo adresované Božiemu ľudu, ktorý smútil v Baby-
lone za krajinou svojich otcov, nariekal a nemohol spievať 
sionské piesne v cudzej krajine. Túžil po vyslobodení a náv-
rate, ale zatiaľ nevidel východisko. Všetko bolo ponorené 
do tmy, ktorá zasiahla aj do ľudského vnútra. Najhlbšia 
temnota sa rozprestiera v duši každého, kto stratil nádej. 
 

Nie je ľahké poznať, kedy je v nás a okolo nás skutočná 
temnota. Mnoho ľudí v nej žije, ale vôbec o tom nevie. 
Mnohým sa zdá, že majú v srdci svetlo, sú šťastní a spokojní 
sami so sebou.  Skúsme takýmto ľuďom povedať, že ich 
život je temnotou, lebo žijú bez Pána Boha; že ich nádej vo 
všelijaké hmatateľné opory je falošná. Vysmejú sa nám. 
Slušne zarábajú, môžu si kúpiť, čo chcú, majú komfortný byt 
a o zábavu je postarané. Sú však aj takí, ktorí sú ponorení 
do svojho trápenia a nemajú silu sami sa z neho dostať. Kto 
má uši k tomu, aby sa dal osloviť výzvou proroka – Povstaň! 
Nie je ľahké nájsť pravé východisko, cestu a cieľ z temnoty 
k svetlu. 
 

Tá výzva – Povstaň! – je určená poníženým, ktorí si zúfajú 
nad vlastným životom, nad svojimi hriechmi, nad biedou 

svojho zboru, nad neutešenou situáciou svojej cirkvi, aj nad 
týmto svetom. Aj my sme niekedy zdeptaní, frustrovaní, 
máme obavy, kladieme si mnohé otázky nad budúcnosťou 
a nikto nám neodpovedá. 
 

Ako keby ľudia boli otupení k bolestiam druhých, nedojmú 
ich katastrofy v iných krajinách, nič ich nezaujíma. Výnimiek 
je málo. Hlavnou starosťou je dobré jedlo, teplo domova, 
pohodlie, dobrý zárobok, žiť si pre seba. To je ideál 
priemerného človeka dnešnej doby. Taký človek ani nevie, 
že mu niečo chýba. K takýmto ľuďom môže prorok 
daromne volať – Povstaň!  
 

Prorok sa však obracia k tým, ktorí sedia v prachu a popole, 
vidia temnotu v sebe a okolo seba; ešte čakajú – ale zdá sa 
im, že márne. Poznali, že doterajšie nádeje boli falošné, ich 
opory boli klamlivé. Nebolo im to nič platné. Mnohokrát je 
to tak aj s nami. Ako keby sme museli okúsiť nové a nové 
sklamanie tých svetielok, za ktorými sme sa naháňali, niečo 
mimoriadne sme od nich očakávali, ak nie záchranu. Pán 
Boh nám ich aj úmyselne rúca, aby sme si nezakladali na 
falošných istotách, na ľuďoch, ale na Ňom, na jedinom 
Svetle. 
 

Ak prorok volá – Povstaň! – prebúdza všelijako zdeptanú 
Sionskú dcéru, aby povstala a nanovo sa zaskvela, pretože 

PO 
Povstaň a zaskvej sa, pretože prichádza tvoje svetlo a 
sláva Hospodinova vychádza nad tebou. Lebo, hľa, 
tma kryje zem a temnota národy, ale nad tebou 
vychádza Hospodin a Jeho sláva sa zjavuje nad tebou. 
Národy prídu k tvojmu svetlu a králi k jasu, ktorý žiari 
nad tebou.  

Izaiáš 61,1-3 
 
 

VSTAŇ 
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prichádza jej svetlo a sláva Hospodinova vychádza nad ňou. 
To svetlo nevychádza z nej samotnej, veď je biedna. 
Vychádza nad ňou. A je to svetlo pravdy, nádeje a 
Hospodinovej lásky. To nie je klamná vidina budúcnosti. To 
je zjavenie Boha v Ježišovi Kristovi. On je to svetlo, ako to 
poznáme z Jánovho evanjelia: „V Ňom bol život a život bol 
svetlom ľudí. To svetlo svieti v tme, ale tma ho nepohltila.“ 
(J 1,4-5) 
 

Aj k nám uponáhľaným, unaveným, ktorí niekedy už nič ani 
od cirkvi neočakávame a nad jej existenciou si kladieme 
otáznik, prorok volá: Povstaň a zaskvej sa, pretože 
prichádza tvoje svetlo a sláva Hospodinova vychádza nad 
tebou.  
 

Mnohým sa táto prorokova výzva vtedy zdala byť asi 
bláznovstvom. Boží ľud videl svoj reálny stav. Porobený 
cudzím národom, keď sa zdá, že Pán Boh nemá v cudzej 
krajine moc, lebo je to panstvo iných bohov a vládcov. 
Konštatovanie proroka bolo pre mnohých falošnou ilúziou. 
Veď žiadne svetlo, ani Hospodinovu slávu nie je vidieť. No 
slovo proroka je tu. Je neodvolateľné, má moc a či sa to 
niekomu páči alebo nie, spôsobí zmenu. Dcéra Sionská, 
môžeš povstať z prachu zúfalstva a nádejne hľadieť 
dopredu.  
 

Takéto videnie svetla a budúcej slávy chce dať Pán Boh aj 
nám skrze prorokovo slovo. Chce, aby sme nad malým 
spoločenstvom Božieho ľudu a nad poloprázdnymi 
kostolmi, nad utrápenými, ale kajúcimi hriešnikmi videli 
svetlo a Božiu slávu. A potom uvidíme aj to, čo sa ešte len 
stane, ale u Pána Boha je to už vlastne hotová vec. Práve 
tak bolo hotovou vecou u Boha, že sa Boží ľud vráti z Baby-
lona, keď sa o tom ešte, takpovediac, nikomu ani nesnívalo. 
Ten porobený Boží ľud bude zase slobodný.  
 

Aj dnes je dané Božiemu ľudu zasľúbenie, že bude chodiť vo 
svetle pravdy a v Hospodinovej sláve. To znamená, že sám 
Kristus naplno zjaví seba samého prostredníctvom svojho 
ľudu. A potom tá všelijako pošpinená, pohŕdaná a chatrná 
cirkev povstane v plnej sláve. Nemá ju sama zo seba, ale 
jedine v Kristovi, ktorý je nádejou pre ňu aj pre celý svet. 
Kristovo evanjelium sa má stať svetlom pre celý svet. Príde 
to tak nečakane, ako keď vychádza slnko. Keď Slnko, Kristus 
zažiari, budú odhalené všetky nedostatky a previnenia a 
človek zasiahnutý bleskom Božieho slova pozná svoju 
ničotu a nemohúcnosť. 
 

„Lebo, hľa, tma kryje zem a temnota národy, ale nad tebou 
vychádza Hospodin a Jeho sláva sa zjavuje nad tebou. Zem 
je zahalená v tme a národy v temnote. No Slnko 
spravodlivosti (ES 386) vychádza a Jeho sláva sa zjavuje. 
Ľud, ktorý chodí v tme, uzrie veľké svetlo; nad tými, ktorí 
bývajú v temnej krajine, zažiari svetlo.“ (Iz 9,1) Všetkým 
smutným, zdeptaným, beznádejným zažiari svetlo a 
vyburcuje ich z letargie. Všetkým zažiari svetlo z 
betlehemských jaslí. 
 

Niekedy sa zdá, že svetlo Božieho slova je určené len pre 
vyvolených. Boli a sú aj dnes ľudia, ktorí by chceli mať Pána 
Boha len pre seba. No Ten, ktorý sa narodil v Betleheme a 

bol Svetlo a život, priniesol svetlo a život všetkým ľuďom. 
Tu na Zemi má svoju cirkev, aby ukazovala k tomuto Svetlu 
a zvestovala všetkým bez rozdielu, že niet inej záchrany a 
života, než v Ňom. Potom v Ňom budú hľadať a nachádzať 
pomoc aj okolité národy, králi a mocní tohto sveta. Národy 
prídu k tvojmu svetlu a králi k jasu, ktorý žiari nad tebou. Až 
sa nám to zdá neuveriteľné.  
 

Všetci majú poznať, že ich jedinou nádejou je Ježiš Kristus. 
Jediným riešením všetkých zamotaných situácií a všetkých 
neriešiteľných vzťahov medzi ľuďmi je Kristovo evanjelium. 
A nielen to. Národy, králi, vlády sa budú úplne podriaďovať 
tomuto Kristovmu posolstvu, bez výhrad. To je smelé a 
odvážne videnie. Nemôže sa s ním stotožniť ten, kto vkladá 
nádej do ľudí. Jediná neklamná nádej musí byť vložená do 
samého Krista, ktorý nad nami svieti ako slnko nad Zemou. 
On dáva svojej cirkvi zmocnenie byť hlásateľkou Jeho lásky 
a života. Preto ju už teraz môžeme vidieť odetú do 
Hospodinovej slávy – pre Svetlo, ktoré nad ňou svieti. 
 

Kiež sa nám rozjasní tvár i srdce nad prorockým slovom a 
ustúpi všetko, čo nás tlačí k zemi. Kiež nás nebeský Pán 
naplní svetlom. Povstaňme a s láskou rozdávajme z Jeho 
darov štedro všetkým okolo seba. Potom ustúpi tma, 
temnota a všetci sa budeme skvieť v prichádzajúcom 
Svetle. 
 

Nanovo sme sa ponorili do adventu. Božie slovo nás volá k 
tomu, aby sme sa pripravili na príchod Ježiša Krista. Áno, 
vieme, narodil sa pred viac ako 2 000 rokmi. Ten vianočný 
príbeh je jedinečný, neprestajne uchvacuje. Kristus ešte raz 
príde. To zasľúbil, aby si nás pobral k sebe. Aj na tento Jeho 
príchod máme byť pripravení. Napokon, On neprestajne 
klope na dvere našich sŕdc a príbytkov. Ak Pán prichádza, 
nanovo Ho privítajme a nech nám neprestajne svieti na 
cestu života.  
 

Buď Bohu chvála! Haleluja!  
 

 

Vladimír Ferenčík, zborový farár 
 

 

MODLITBA 
Pane Ježiši Kriste, ďakujeme Ti, že si zostúpil do 

našich temnôt, ktoré nás pohlcujú. Márny by bol 

náš zápas, ak by si sa k nám nesklonil. Ponížil si sa 

kvôli nám, keď si prijal na seba podobu Dieťaťa a 

služobníka. Kvôli nám si znášal chudobu, rúhanie, 

ale vydobyl si nám večný život. Tvoja prítomnosť 

rozháňa akúkoľvek tmu nášho života, lebo nám 

svietiš ako Svetlo a ukazuješ nám cestu, po ktorej 

ťa smieme nasledovať. Prosíme o dar Ducha 

Svätého, aby sme nepodliehali mdlobe, ale 

spoľahli sa na Tvoje slovo a v Tvojej moci svietili a 

slúžili ľuďom okolo seba. Amen. 
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Dnes by sme Vám radi bližšie predstavili nášho nového brata farára Jozefa Havrilu, ktorý sa do Liptovského 

Mikuláša presťahoval spolu s manželkou Zuzkou a deťmi Matúšom (momentálne pracujúcim v zahraničí), 

Sárkou a Šimonkom. Odkiaľ pochádza, ako prežíva prvé mesiace na novom mieste a na čo sa teší, sa môžete 

dočítať v nasledujúcich riadkoch.   
 

Brat farár, vitajte, ešte raz v našom zbore. Sú to už tri mesiace, 

čo ste medzi nami, ako ste sa zabývali?  

Ďakujem veľmi pekne za privítanie. Do Liptovského Mikuláša sme 

sa sťahovali počas letných prázdnin, sme tu presne od 23.8.2023 

a do práce sme obaja s manželkou nastúpili už na začiatku 

septembra. Hneď sme naskočili do nového školského roka, ktorý 

so sebou priniesol všetky povinnosti. Nebolo tak ešte dostatok 

času na zabývanie sa. Máme to tu však veľmi radi, bývame 

v mestskej časti Palúdzka a to je pre nás výhodou, lebo máme 

pocit, ako by sme bývali na dedine a zároveň blízko mesta. 
 

Obaja ste v službe Slova. Vy priamo v zbore a pani manželka je 

novou spirituálkou na našom evanjelickom gymnáziu. Aké to je 

a je to výhodou? 

S manželkou sme sa zoznámili už na fakulte. Odvtedy sme nielen 

v živote, ale aj v službe spolu. Pre manželku bol nástup do práce 

trochu náročnejší, keďže ešte prácu spirituála nerobila, bol to 

nástup do nových povinností, ktoré si vyžadujú veľa času aj mimo 

pracovnej doby. Bolo treba zladiť pracovné povinnosti s tými          

v domácnosti. Výhodou práce farárskeho manželského páru však 

je, že sa vieme o veciach poradiť a pomôcť si. Práve vďaka 

manželkinej práci sa aktuálne na evanjelickom gymnáziu snažíme 

založiť študentskú kapelu. Mojou prácou v zbore a manželkinou 

prácou v škole by sme chceli viac prepojiť život školy so životom 

cirkevného zboru. Práve tu teraz vidíme veľké príležitosti.  
 

Pozrime sa teraz trochu do minulosti. Detstvo ste strávili vo 

viacerých pekných lokalitách - Slavošovce, Lazy pod Makytou, 

Necpaly. Ako si na to spomínate? 

Na každé to obdobie si spomínam veľmi pekne a s láskou. Zo 

Slavošoviec si veľa nepamätám. Vyrastal som tam len do svojich 

troch rokov. Jedno, čo si pamätám, je, že som bol niekedy jediný 

biely na besiedke, ostatní boli Rómovia. Preto mám aj iný, kladný 

vzťah k Rómom. Všetci Rómovia tam pracovali, väčšinou                     

v Slavošovských papierňach, mali svoje bývanie, neboli odkázaní 

na pomoc štátu. Mnohí z nich sú doteraz členmi presbyterstva. 

Potom sme sa s rodičmi presťahovali na Lazy pod Makytou. To je 

miesto, kde môžete prežiť najkrajšie a najšťastnejšie detstvo. 

Lazy majú 16 kilometrov do dĺžky aj šírky a ja som miloval chodiť 

po kopaniciach, pre mňa boli Lazy bezpečným miestom.  

Do Necpál sme sa presťahovali, keď som mal dvanásť rokov. 

Dokončil som tam základnú školu a nastúpil som na gymnázium. 

Bolo to úplne iné prostredie, ale tiež veľmi pekné. Našli sme sa 

tam ako rodina v cirkevnom zbore. Doteraz tam je veľmi veľký 

cirkevný zbor. Strávil som tu obdobie puberty, a tak som sa 

v tomto období veľa hľadal. Našiel som tu ľudí, ktorí ma 

nasmerovali, pomohli mi a podporili ma.  Boli to ešte také 

bezstarostné časy dieťaťa, keď sa o vás starajú rodičia. Na všetky 

tieto miesta však veľmi rád spomínam a vraciam sa tam.  
 

Narodili ste sa do farárskej rodiny, takže viere ste sa, 

takpovediac, nemali ako vyhnúť (úsmev). Ako ste to vnímali a 

ako ste si vieru osvojili vy sám? 

Mal som tú príležitosť vyrastať v rodine, kde sa viera žila 

každodenne. Rodičia nás od malička učili modlitbe a piesňam. 

S modlitbou a piesňami sme vstávali, jedli a chodili spať. Spievali 

sme piesne z Tranovského kancionála, doteraz si pamätám 
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pieseň „Zas deň jeden z nášho žitia“- tú si s nami večer rodičia 

vždy spievali. Keď človek žije na fare, tak ten život je spojený 

s aktivitami a pravidelnými stretnutiami. Tu mohol človek nielen 

dávať, ale aj prijímať. A to všetko vďaka ľuďom, s ktorými sme sa 

stretávali a ktorí boli živí vo viere. Zažívali sme svedectvá iných 

ľudí.  

Čo sa týka mojej viery, tak konkrétny čas si nepamätám, ale 

najsilnejšie bolo asi obdobie strednej školy. Počas štúdia 

gymnázia som sa rozhodoval medzi profesiou lekára a farára. 

Keďže v Necpaloch sa nám v tom období podarilo obnoviť 

mládež, intenzívne sme chodievali na mládežnícke podujatia, 

výlety a popri mnohých svedectvách iných ľudí som si osvojil, že 

viera a rozhodnutie pre Pána Ježiša už nie je rozhodnutím mojich 

rodičov, ale mojím vlastným rozhodnutím. Tak som sa neskôr aj  

rozhodol postaviť do služby a vybral som si štúdium teológie.  
 

Cesta na bohosloveckú fakultu tak bola jasná. Čo bol váš 

obľúbený predmet na fakulte? 

Boli to veľmi pekné študentské časy v Bratislave. Boli sme veľmi 

požehnaný ročník, mali sme zahraničných študentov z Ruska, 

Sliezska, Srbska.  Na fakulte som sa stretol so svojou manželkou. 

Okrem nej boli mojimi spolužiakmi napríklad Janka Ďuranová 

(farárka CZ Palúdzka), Erika Pospíšilová (farárka CZ Pribylina), 

Peter Mihoč (biskup VD), Marián Grega (predtým farár CZ 

Párnica). V ročníku nás bolo až 43. Spomínam si na veľmi dobrých 

profesorov, výborné prednášky a zaujímavé aktivity smerom 

k cirkvi. Viedol som tam aj študentský spevokol. 

Môj obľúbený predmet bola Cirkevná hudba a Praktická teológia. 

Bavil ma aj predmet Pastorálne praktikum - modelové situácie, 

ktorými sa kňaz pripravuje na stretávanie sa s ľuďmi a s ich 

starosťami, radosťami, príprava na návštevy domácností, 

nemocníc. Tu som si vedel prípravy veľmi dobre spracovať, lebo 

už ako dieťa som takéto návštevy absolvoval s mojím otcom.  
 

Po škole ste zakotvili v Podlužanskom zbore, kde predtým 

pôsobil náš predsedajúci brat farár Marián Bochnička. Vyzerá to 

tak, že Podlužany nám vychovávajú farárov (úsmev). Čo si z tej 

skúsenosti odnášate do služby tu v Liptovskom Mikuláši? 

Tu som prijal službu hneď po kaplánskych skúškach. Pozrel som si 

najskôr mapu, kde to vlastne vôbec je, a išli sme. Manželka vtedy 

nastúpila do vedľajšieho zboru v Bánovciach nad Bebravou. 

V tom čase sme mali trochu iné plány, s manželkou sme chceli ísť 

študovať do USA na Clinical pastoral training. Ale do našich 

životov prišiel náš syn Matúš. Človek mieni, Pán Boh mení. Bolo 

to moje prvé a jediné pôsobisko doteraz. Slúžil som tam 21 rokov. 

Odnášam si skúsenosti. Podarilo sa nám tam rozbehnúť detský 

spevokol, začali sme robiť biblické tábory pre deti, sústredenia 

pre spevokoly. Začali sme vydávať zborový časopis, organizovali 

detské zborové popoludnia, zborové dni. Mám veľa krásnych 

a vzácnych spomienok. Boli tam, samozrejme, aj tažšie časy, ale 

človek si pamätá len na tie dobré.  
 

Ako sme spomenuli, ste u nás už približne tri mesiace. Čo všetko 

vám bolo v rámci rozdelenia práce farárov zverené a v čom by 

ste ešte chceli pomôcť? 

Oboznamujem sa s prvým náčrtom rozpisu služieb a postupne si 

zvykám. Striedame sa rovnako na všetkých bohoslužobných 

miestach počas celého týždňa. Učím na 4 školách – na Strednej 

zdravotníckej škole,  Evanjelickom gymnáziu J. Tranovského, ZŠ 

Miloša Janošku a ZŠ Janka Kráľa. Mám na starosti Služby Božie 

v domove dôchodcov. S manželkou máme na starosti detskú 

besiedku. Opäť sa snažím rozbehnúť spevokol pre dospelých, rád 

by som založil aj detský spevokol a rád by som aj v Mikuláši 

pokračoval v partnerstve s evanjelikmi z ECAV v Srbsku. Sú pre 

nás v mnohom inšpiráciou a povzbudením.  
 

Do Srbska aj nosíte každý rok množstvo darčekov. Sú tu všade 

naokolo vás. Keď sa celá akcia zrealizuje (viď úvod ZVESTÍ), ešte 

sa k nim určite dostaneme, ale spomenuli ste aj spev. Ten je 

neoddeliteľnou súčasťou farárskeho povolania, ale u vás je, zdá 

sa, aj koníčkom. Okrem iného ste boli aj predsedom výboru 

cirkevnej hudby v senioráte a koordinátor stretnutí spevokolov 

POS, a tiež poverený zastupovaním predsedníčky synodálneho 

Výboru cirkevnej hudby a hymnológie ECAV na Slovensku. Čo 

pre vás hudba znamená? Všeobecne a v kontexte viery? 

Mám absolvovanú ZUŠ. No pri organizácii a kurzoch pre 

cirkevných hudobníkov som mal možnosť „pričuchnúť“ si 

k dirigovaniu aj vďaka Elenke Šarayovej (prvá profesionálna 

slovenská dirigentka). Hudba je pre mňa každodenný životný 

rytmus, niečo, čo je prirodzené v každom z nás, ale rôznym 

spôsobom. Ani do školy nechodím inak ako s gitarou. Žiakov 

niekedy nedokážem zaujať témou, možno majú zlý deň, ale keď 

vytiahnem gitaru a začneme spievať, tak sa to v momente zmení.  
 

Čo považujete za kľúčové vo farárskej službe? 

Najdôležitejšia je dôvera voči Bohu. On nás posiela tam, kam je 

to potrebné a nám sa to nie vždy páči. Treba dôverovať Bohu, že 

On nás stavia tam, kde nás potrebuje mať. S Bohom je potrebné 

mať vzťah.   
 

Máte celoživotný verš alebo motto? 

Môj obľúbený verš od mládežníckych čias je J 3,16. „Lebo tak Boh 

miloval svet, že svojho jednorodeného Syna dal, aby nezahynul, 

ale večný život mal každý, kto verí v Neho.“ Je to centrálna pravda 

Biblie.   
 

Ďakujeme za rozhovor. 

Ďakujem aj ja.             

 Zhováral sa: Ján Blcháč / Foto: Samuel Žiaran 

Rozhovor prepísala: Stanislava Sochorová 
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Liptovský Mikuláš je v dejinách našej evanjelickej cirkvi 

jasným plameňom, ktorý bol zapálený v 16. storočí. Neskôr 

preslávený nábožným pevcom, barokovým spisovateľom  

a kňazom Jurajom Tranovským.   
 

V smutnej dobe náboženského útlaku cirkevný zbor patril 

do artikulárnej cirkvi v Paludzi. Nový myšlienkový prúd – 

osvietenstvo - v krátkom čase ovládal mysle nielen filozo-

fov, politikov, ale aj habsburských panovníkov. Keď cisár 

Jozef II. vydal  v roku 1781 tolerančný  patent, celý 

evanjelický Liptov jasal. Patent mal síce ešte rôzne 

obmedzenia, ale jeho súčasťou bolo ustanovenie, že kde 

žije aspoň 100 rodín niektorého zrovnoprávneného 

náboženstva, môžu si v ich sídlach postaviť drevené alebo 

murované kostoly, fary, školy, mať vlastných farárov aj 

učiteľov, verejne konať náboženské obrady aj iné cirkevné 

zhromaždenia.  
 

Kráľovský radca Ján Illésházy odpis tolerančného patentu 

poslal do Liptova dňa 31.12.1781. Slávnostne prečítaný bol 

na konvente všetkých zborov liptovského bratstva dňa 

31.1.1782. Dňa 25.3.1782 sa v dnes už neexistujúcej 

Paludzi, v dome Ladislava Plattyho, vtedajšieho cirkevného 

dozorcu, zišli presbyteri  artikulárneho cirkevného zboru 

celého dolného a stredného Liptova a na základe 

cisárskeho nariadenia sa dohodli, že požiadajú vrchnosť 

o povolenie výstavby kostolov v Nemeckej Ľupči (dnešná 

Partizánska Ľupča), v Liptovskej Sielnici, v Liptovskom 

Trnovci, v Liptovskom Sv. Jáne, v Liptovskom Sv. Mikuláši.  
 

Lenže mesto Liptovský Mikuláš nemalo vhodný pozemok, 

a tak súdobé mestečko Vrbica vymenilo pozemky 

s Vrbickým Huštákom. Dohodli sa, že žiadosť o stavbu 

chrámu, fary, školy podajú obidve mestečká  a bude 

vytvorený nový spojený cirkevný zbor vrbicko-

svätomikulášsky, ku ktorému budú patriť fílie: Palúdzka, 

Demänová, Ploštín, Iľanovo, Okoličné, Stošice, Vitálišovce, 

Veterná Poruba, Smrečany, Žiar, Jalovec, Trstené, 

Ondrašová. Žiadosť bola podaná 24. marca 1783. Kladné 

vybavenie žiadosti prišlo dňa 3. júla 1783 a ihneď 9. júla 

1783 bol položený základný chrámový kameň  na Vrbickom 

Huštáku. Nový kostol-modlitebnica bol vystavaný za dva 

roky. Dňa 2. októbra 1785 bol slávnostne posvätený.   

Nesmela byť ešte veža ani zvony. Až o sto rokov neskoršie 

(1885) bola pristavená veža s tromi zvonmi. Umiestnená je 

tak, že s kostolom tvorí harmonický celok a slúži ako hlavný 

vchod do kostola.  
 

V roku 1875 sa z vrbicko-svätomikulášskeho cirkevného 

zboru vyčlenili obce - fílie Smrečany, Žiar, Veterná Poruba, 

Jalovec, Trstené a vznikol nový evanjelický cirkevný zbor     

a. v. Smrečany. V roku 1895 po rozličných peripetiách sa 

Liptovský Svätý Mikuláš, Vrbický Hušták (Vyšný Hušták) 

a Mikulášsky Hušták (Nižný Hušták) spojili a vytvorili veľkú 

obec s názvom Liptovský Svätý Mikuláš. Názov 

evanjelického cirkevného zboru a. v. ostal nezmenený.   
 

V roku 1923 po veľkolepom pohrebe starostu Petra 

Mačuhu liptovský župan Dr. Jozef Kállay menoval za 

starostu Liptovského Svätého Mikuláša Jozefa Stodolu, 

ktorý  v roku 1923 bol aj celocirkevným dozorcom vrbicko-

svätomikulášskeho a. v. zboru. Tento rok je zaujímavý aj 

tým, že bola veľkoobec Liptovský Svätý Mikuláš zlúčená 

s Vrbicou do jedného politického celku. Starostom ostal 

Jozef Stodola. Názov cirkevného zboru ostáva historický. 

V cirkevných dokumentoch nie je spomenuté zlúčenie 

Vrbice s Liptovským Svätým Mikulášom.  
 

V roku 1951 vzniká na území mesta Liptovský Mikuláš ďalší 

evanjelický a. v. cirkevný zbor v Palúdzke. Taktiež v roku 

1951 je slávnostne posvätený zrekonštruovaný kostol vo 

Vrbici, ktorý patrí Evanjelickému a. v. cirkevnému zboru 

vrbickosvätomikulášskemu v Liptovskom Mikuláši. Takýto 

kruhopis je aj na pečiatkach kurátorov od roku 1965 až do 

roku 1992.  
 

Touto spomienkou na časy, kedy sa vydala Vrbica za 

Liptovský Mikuláš, chceme potvrdiť, že v dejinách miest 

a obcí  sa nič nestratí, keď spomienky ožijú a sú príkladom 

tolerancie, spravodlivosti a spokojnosti novým generáciám. 

DF 

 

im! 

VRBICKO-

SVÄTOMIKULÁŠSKY 

CIRKEVNÝ ZBOR 
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Rok 1918. Svet má za sebou hrôzy vojny a pred sebou 

najnebezpečnejšiu pandémiu všetkých čias. Mladý kaplán 

Madera vychovaný úžasným učiteľom – biskupom 

Janoškom pomaly preberá cirkevný zbor. Ako jednu 

z prvých vecí začínajú naši predkovia opravovať 

a nahrádzať vojnou zničené zvony. Je toľko iných 

povinností. Sirotinec Bethánia, chudoba, ale oni si povedia: 

Potrebujeme počuť Boha! Potrebujeme vedieť, že nikam 

neodišiel a nešťastie ľudí Ho nevyhnalo z ich sŕdc. 
  

Časom zvony prestali zvoniť. V Ploštíne aj vo Vrbici. Aby 

mohli bezpečne fungovať, vyžadovali si významnejšiu 

opravu. Po bezmála desiatich rokoch sme všetci pocítili 

túžbu počuť hlas, ktorý nám hovorí, že Boh s nami zostal.  
 

Asi nikdy nezabudnem na jeden telefonát. Volal mi 

predseda Urbáru Ploštín, brat Uličný. Pán farár, ako 

môžeme pomôcť, aby Ploštínske zvony opäť bili? Priznám 

sa, skôr sa na mňa obracajú ľudia s tým, čo by chceli, s tým 

čo si myslia, že je dôležité urobiť. Toto sa mi často nestáva. 

„Ako môžeme pomôcť?“ Hneď som sa obrátil na brata      

Ing. Iváka. Navrhol systém, skontroloval stav. 
 

Po viacerých stretnutiach sme si podali ruky a každý, ako sa 

na chlapov patrí, dodržal slovo. Výsledkom sú opravené 

Ploštínske zvony. Od júla zvonia napoludnie, po 18:00 

pozháňajú šarvancov. Už zvonilo, treba ísť domov. Zvonia aj 

pri úmrtí zosnulým a dúfajúcim.  
 

Omnoho vážnejšou výzvou bola oprava zvonov vo Vrbici. 

Asi pred siedmimi  rokmi k nim pán zvonár vyšiel a povedal: 

zavrieť, zamknúť a nezvoniť. Kým sme sa pustili do 

rekonštrukcie, bolo potrebné vežu vyčistiť, osadiť zábrany, 

aby sa do vnútra nedostávali vtáky. V tejto prvej fáze 

úžasne pomohol vrbický urbár. Dohodli sme sa veľmi 

rýchlo. Ich posledné slová: „Dôverujeme vám, pán farár,“ 

mi každý večer znel ako neuveriteľný záväzok. V druhej fáze 

nám veľmi pomohlo dedičstvo po vzácnych manželoch 

Markovcoch. Aj vedenie nášho mesta prisľúbilo pomoc.  

Akoby sa opakovala história. Vždy zvony vo Vrbici 

financovali evanjelici a vrbickí richtári.   
 

Veľmi si vážim, keď ľudia hľadajú spôsob, ako sa dá pomôcť, 

nie, ako sa nedá.  Ďakujeme aj za každý milodar prinesený 

na tento účel. Všetko sme pripravovali tak, aby 19.11.2023 

o 17.00 hod. mohlo byť nádherné podujatie pri 100. výročí 

pripojenia Vrbice k mestu Liptovský Mikuláš. Práve vtedy, 

za úžasnej reči Zuzany Klotákovej, recitácie Rázusovej 

básne: Vrbický zvon, ten najväčší s menom  Martin Luther 

po dlhej dobe prehovoril.  A keď sme na záver spievali 

vrbickú hymnu (Po nábreží koník beží...), kostol  preplnený 

do posledného voľného miesta aj na státie, začali biť všetky  

zvony na slávu Boha.  Sú veci, na ktoré sa tak rýchlo 

nezabúda!  To bola prvá pesnička, ktorú ma mama naučila. 

Kto vedel, že je to hymna Vrbice, mestečka úprimných 

a vzdelaných ľudí, ktorí vo svojej skromnosti hľadajú 

požehnanie Boha! 
 

Som rád, že som pri tomto všetkom mohol byť. Stretávať 

úžasné reakcie ľudí i nadšenie a odhodlanie. Prajem 

Vrbickým zvonom, aby prinášali len dobré a príjemné 

správy. A keď v nich nájdeme posolstvo Boha, aby nás ich 

hlas priviedol do objatia Spasiteľa.  Prvý zo zvonov je z roku 

1827. Veriaci vybudovali najprv zvonicu, pretože Vrbica 

bola  niekoľkokrát zničená požiarmi. Zvony boli systémom 

rýchleho varovania. Postupne k nim dostavili zbierku a po 

vojne v roku 1954 úplne zničenú budovu prestavali na 

kostol.  
 

Niekedy potrebujeme aj my systém  prvého varovania. Keď 

začneme  robiť chyby, ubližovať a pomaly opúšťať 

láskavého Boha. Aj vtedy nech je pre nás  volanie zvonu 

výzvou vrátiť sa do svetla, do pokoja, do náručia Boha. 
 

Marián Bochnička, predsedajúci zborový farár 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezentácia PhDr. Petra Víteka, riaditeľ Archívu Liptovský Mikuláš  

pri príležitosti spomienky spojenia Vrbice a Liptovského Mikuláša 

 

ZVONY 
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Zo života zboru 
 

 

 
 
 
 

 

3.7.2023 sa v sále nášho cirkevného domu uskutočnila premiéra filmu 
„Záhada Trnovských“. Film uvádza v hlavnej role pani Ruženku 
(Shoshanu) Gesundheit, ktorá sa spolu so svojimi rodičmi a ďalšími 
manželmi zachránila počas druhej svetovej vojny vďaka ochote a láske 
manželov Jána a Juliany Trnovských, ktorí sa ich ujali a poskytli úkryt vo 
svojom dome. Ján Trnovský bol kurátorom našej dcérocirkvi v 
Liptovskej Ondrašovej a takto spolu so svojou manželkou ukázali, čo 
znamená milovať blížneho svojho aj v dobe, kedy za to hrozila smrť. Počas premiéry zazneli slová syna pani Ruženky Beniho, tvorcu 
filmu Noama Demskeho aj svedectvo vnučky Trnovských. Zaspievali aj dva spevokoly – jeden zmiešaný zložený z našich ľudí a tiež z 
bratov a sestier od baptistov a katolíkov z komunity blahoslavenstiev v Okoličnom; a druhý spevokol našich duchovných LOS.           red.  

V druhú septembrovú nedeľu 10.9.2023 sa v priestoroch nášho 
cirkevného zboru uskutočnil Deň Liptovsko-oravského seniorátu. Nosná 
téma celého stretnutia bola „V Jeho službe“. Táto téma bola zároveň 
venovaná odkazu života a služby farára Michala Maderu, ktorý sa vo 
vojnových časoch podieľal na záchrane židovských detí. Počas celého 
dňa si na svoje mohli prísť skutočne všetci. Pre najmenších bol 
pripravený program v cirkevnom dome, pre dorast a mládež vo farskej 
záhrade a pre dospelých priamo v kostole. Otvárali ho Služby Božie, kde 
kázňou poslúžil biskup Západného dištriktu Ján Hroboň. Nasledovala 
prednáška br. farára Mariána Bochničku o Michalovi Maderovi,  
vystúpenie violončelistky Hany Kopeckej, umelecký prednes Emy 
Korenkovej, piesne dorastu z CZ Leštiny a mládeže z CZ Hybe a vyvrcholením bolo autorské predstavenie knihy Daniely Hroncovej 
Faklovej Dobrí ľudia v zlých časoch. Román stelesňujúci príbeh Trnovských a zachránenej rodiny Ruženky Gesundheit, ktorého úryvky  
predniesla Janka Záborská. Prítomní vtedy ani netušili, aká aktuálna táto téma čoskoro bude.                           ecavlos.sk (red. krátené) 
 

V nedeľu 5. novembra 2023 boli po čase opäť iné Služby Božie. Vo 
Vrbickom kostole sme sa pred Pánom Bohom stretli v modernejšom 
rytme hneď po Službách Božích v hlavnom kostole. Chválami a čítaným 
Slovom nás previedli naši speváci a hudobníci rôznych generácií a 
kázňou na tému „Narodený pre večnosť“ poslúžil náš predsedajúci brat 
farár Marián Bochnička. Aj napriek nepriaznivému počasiu nás nebolo 
málo a keďže ambíciou organizačného tímu je takto sláviť nedeľný deň 
raz za mesiac, môžeme sa už teraz tešiť na najbližšie decembrové 
bohoslužby inak.                red.                                                                                                                        
 

Po rôznych obmedzeniach z minulých rokov sme sa už v roku 2023 
naplno rozbehli aj s našimi aktivitami pre konfirmandov a dorast. Okrem 
väčších stretnutí na úrovni seniorátu (KOLOS, stretnutia dorastov) sme 
pre našich mladých konfirmandov zorganizovali aj tri víkendové 
sústredenia v Ploštíne. To tretie sa uskutočnilo v dňoch 16. až 19. 
novembra. Spoločne sme cestovali v čase a hľadali tú najdôležitejšiu 
udalosť, ktorá najviac ovplyvnila naše životy.  Po dlhom pátraní sme 
nakoniec prišli na to, že tým okamihom, ktorý rozhoduje o všetkom 
dôležitom, je naše rozhodnutie sa pre život s Ježišom. Rozhodnutie, ktoré za nás nikto druhý nespraví, môže byť len naše. Veríme, že 
spoločenstvo, ktoré sme spolu zažili, bude smerovať kroky našich konfirmandov k ďalším spoločným aktivitám a stretnutiam. Na všetky 
ich srdečne pozývame.                         MS 
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Konfirmandi 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Ne)obyčajný influencer 
Nik nie je  

 

PLAGÁT VIANOČNÝCH AKTIVÍT 
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Ročník 27 / číslo 2 / 6.12.2023  
Vychádza pre vnútornú potrebu cirkevného zboru  
Redakcia: obsah a grafika: Ing. Ján Blcháč ml., Ing. Stanislava Sochorová  
jazyková korektúra: Mgr. Janka Záborská  
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Vytlačil: REPROservis Kováč, s. r. o.  v náklade 500 ks. 

KRSTY: Karolína Lukáčová, Anna Nahálková, Alexandra 
Žufaj, Emily Pelachová, Tereza Blcháčová, Ema Erhardt, 
Matyáš Ligda, Katarína Sekanová, Linda Potfajová, 
Oliver Hurtaj, Juraj Stupka, Ema Hurajová, Tamara 
Lasáková, Dávid Debnár, Viktória Eva Krajčiová, Peter 
Balco st., Peter Balco ml., Maxim Matloň, Dorota 
Kucháriková, Kristína Vodičková, Karolína Vodičková 
 

POHREBY:  Žudelová Želmíra (92), Pospíšilová Tatiana 
(43), Vyparinová Ľuba (85), Martiak Emil (90), Bazelová 
Zlatica (93), Bátiková Mária (95), Tomčík  Ján (78), 
Pelach Ján (71), Francisci Milan (70), Stupka Vladimír 
(73), Kuska Ivan (81), Čemická Katarína (77), Hliboký 
Tomáš (89), Bobrovčanová Gizela (92), Galváneková 
Mária (83), Floro Rudolf (82), Mudroňová Božena (99), 
Droppa Vladimír (79), Jánošík Juraj (56), Kostolná Jana 
(70), Kozáková Viera (45), Mišovičová Anna (78), 
Kostolný Ján (67), Nahálka Milan (52), Moravčíková 
Emília (94), Čupková Alena (77), Zuzaniaková Ľuba (75), 
Koniarová Zuzana (85), Poljaková Viola  (83), 
Chrapčiaková Darina (89), Milan Sedliak (91)s 

 
obdobie: 21.3.2023-27.11.2023 

 

 

 

SOBÁŠ: Bayer Martin a Ďurianová Ivona, Ligda Vladimír a                     
Gondová Miriam, Sochor Martin a  Pethövá Stanislava, Zozuľak Jaroslav 
a Bartková Kristína, Duplák Peter a Hodorová Barbora, Vaško Mário a 
Blanárová Dominika, Sova Ľubomír a Oravcová Nicole, Wagner Lukáš a 
Mikytová Jana, Mikušec Ján a Lukášiková Jana, Bartánus Adam a                 
Kočiš Mihaela, Poruben Lukáš a Mikulová Katarína, Császári Michal a 
Fiačanová Lucia, Daniš Tomáš a Vojčíková Lenka, Harandza Peter a               
Černá Barbora 
 

Tomáš Ferjo 
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